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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В связи с переходом

российской системы высшего образования от программ

специалитета к двухступенчатой структуре обучения «бакалавриат-

магистратура» особенно важной становится проблема организации

обучения устной переводческой деятельности. Уровень подготовки

лингвистов-переводчиков должен соответствовать требованиям,

предъявляемым Федеральными государственными

образовательными стандартами (ФГОС), регламентирующими, в

частности, цели и задачи переводческого образования. Перед

выпускниками переводческих факультетов ставится высокая

профессиональная планка, для достижения которой необходима

постоянная практика в аутентичной межкультурной среде.

Однако в современных программах подготовки

переводчиков значительно сокращено количество академических

часов, выделенных на обучение устному переводу. В соответствии с

требованиями ФГОС устный перевод относится к вариативной

части Б. 1 учебного плана программы бакалавриата по направлению

подготовки 45.03.02 Лингвистика (Перевод и переводоведение).

Анализ учебных планов различных отечественных вузов,

осуществляющих образовательную деятельность по данному

направлению подготовки, показал, что средняя трудоемкость

дисциплин по практике устного перевода первого иностранного

языка составляет 6 з.е., т.е. 216 ч. за весь период обучения, из

которых аудиторных – около 144 ч. Для формирования и развития

профессиональной компетенции устного переводчика недостаточно

и того количества часов, которые выделены на практические

занятия по устному переводу (2–4 ч. аудиторных занятий в неделю).

В трудах по дидактике перевода (Н.К. Гарбовский, Р.К.

Миньяр-Белоручев, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова и др.), в частности,

устного (Е.В. Аликина, Е.Ю. Мощанская, А.Н. Панова, Ю.О.

Швецова и др.) все внимание сосредоточено на этапе

совершенствования профессиональной переводческой

компетенции. Вне поля зрения исследователей остается проблема

формирования ее фундамента — базовой компетенции устного

переводчика (БКУП).
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Новая личностно-ориентированная образовательная

парадигма требует создания методической системы, направленной

на формирование целостной личности устного переводчика,

способной к приобретению и накоплению опыта посредством

осуществления межкультурного взаимодействия в аутентичных

ситуациях.

Коммуникативная ситуация — это один из самых

распространенных терминов в методике обучения иностранным

языкам. Вопросы применения ситуативного подхода в обучении

иноязычной коммуникации изучались М.Л. Вайсбурд,

Е.И. Пассовым, лингводидактические аспекты создания учебной

коммуникативной ситуации рассматривались A.A. Леонтьевым,

A.A. Миролюбовым и др. Ситуативный подход в языковой

подготовке будущих переводчиков изучают Т.С. Серова и

К.В. Тулиева, сценарно-ситуативный подход к обучению устному

переводу разрабатывает С.А. Королькова, ситуативно-контекстный

— Е.Ю. Мощанская, А.Н. Панова описывает процесс

совершенствования профессиональной компетенции устного

переводчика. При этом исследованиям, посвященным

использованию аутентичной ситуации межкультурного

взаимодействия для моделирования профессионального контекста с

целью формирования БКУП до сих пор уделялось мало внимания.

Изучение научной литературы по проблеме обучения устной

переводческой деятельности, опыт преподавания устного перевода

в лингвистическом вузе, практический опыт осуществления

профессиональной устной переводческой деятельности

способствовали выявлению ряда противоречий:

— между высокими требованиями ФГОС ВО,

предъявляемыми к владению профессиональной компетенцией

устного переводчика, и реальными условиями обучения устной

переводческой деятельности на уровне бакалавриата;

— между наличием методических рекомендаций по

развитию и совершенствованию профессиональной компетенции

устного переводчика и отсутствием теоретически обоснованной

методики формирования БКУП на уровне бакалавриата;

— между широким применением методического потенциала

ситуации межкультурного взаимодействия как средства

формирования межкультурной коммуникативной компетенции и
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недостаточным использованием ее оптимизирующих возможностей

при обучении устной переводческой деятельности на уровне

бакалавриата.

Указанные противоречия определили проблему настоящего

исследования: какова методика формирования базовой

компетенции устного переводчика?

Целью исследования становится теоретическое

обоснование, разработка и опытная проверка методики

формирования БКУП в ситуации межкультурного взаимодействия.

Объектом исследования является процесс формирования

базовой компетенции устного переводчика.

В качестве предмета настоящего исследования

рассматривается методика формирования БКУП в ситуации

межкультурного взаимодействия.

Цель, объект и предмет определили гипотезу исследования:

процесс формирования базовой компетенции устного переводчика

будет более эффективным, если:

— определены структура и содержание БКУП и выявлены

условия ее формирования;

— уточнена методическая категория «ситуация

межкультурного взаимодействия в устной переводческой

деятельности», ее структура и методический потенциал для

формирования БКУП;

— применяются оптимизирующие возможности ситуативно-

контекстного подхода в комплексе с принципами личностно-

деятельностного, контекстно-компетентностного, межкультурного,

коммуникативно-когнитивного, сценарно-ситуативного подходов;

— обучение реализуется на основе разработанной модели

методики формирования БКУП, включающей целевой,

концептуальный, организационно-содержательный, результативно-

оценочный блоки, комплекс предпереводческих, переводческих и

рефлексивных упражнений и средства обучения.

Задачи исследования:
1. Проанализировать научно-практический опыт в области

дидактики устной переводческой деятельности и выявить

необходимые условия для формирования БКУП;
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2. Изучить условия и обстоятельства, в которых происходит

межкультурное взаимодействие в процессе осуществления

профессиональной устной переводческой деятельности;

3. Дать определение БКУП и уточнить ее структуру;

4. Уточнить роль ситуативно-контекстного подхода в

обучении устной переводческой деятельности, дать определение

ситуации межкультурного взаимодействия и выявить ее структуру;

5. Проанализировать возможности моделирования и

применения ситуаций межкультурного взаимодействия как средства

создания профессионального контекста, способствующего

формированию БКУП;

6. Разработать и апробировать опытным путем методику

формирования БКУП в логике ситуативно-контекстного подхода с

использованием ситуаций межкультурного взаимодействия.

Методологическая основа исследования. Ведущими

педагогическими подходами, формирующими методологическое

ядро исследования, являются личностно-деятельностный

(Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, Т.С. Серова и др.),

коммуникативно-когнитивный (Н.В. Баграмова, И.Л. Бим,

Е.И. Пассов, А.В. Щепилова и др.), сценарно-ситуативный

(С.А. Королькова), межкультурный (Н.В. Барышников,

А.Л. Бердичевский, Е.П. Глумова, О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко,

П.В. Сысоев, Е.Г. Тарева, С.Г.Тер-Минасова, В.П. Фурманова,

И.И. Халеева), контекстно-компетентностный (А.В. Вербицкий,

И.А. Зимняя, А.В.Хуторской, и др.), в частности, к обучению

переводу (Н.Н. Гавриленко, Ж. Делиль, Д. Жиль, Е.Р. Поршнева,

Т.С. Серова и др.), ситуативно-контекстный (Е.Ю. Мощанская)

подходы.

Теоретическую основу исследования составляют:

законодательные и нормативные документы высшего

профессионального образования; результаты научной работы в

области философии (Е.П. Савруцкая, Н.М. Солодухо); психологии

(Л.Ф. Бурлачук, Е.А. Руденский, Г.В. Сорокоумова), в том числе

психологии переводческой деятельности (Э. Мирам, Т.С. Серова);

лингвистики (В.Г. Гак, Н.А. Голубева, Т.В. Черниговская и др.);

теории языковой личности (В.В. Рыжов, И.И. Халеева и др.); теории

межкультурной коммуникации (Н.В. Макшанцева, О.А. Обдалова,

О.Г. Оберемко); межкультурного иноязычного образования
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(Н.В. Барышников, С.К. Гураль, Б.А. Жигалев, Б.А. Крузе,

М.А. Мосина, Е.Г. Тарева и др.); дидактики переводческой

деятельности (Е.В. Аликина, Н.Н. Гавриленко, Н.К. Гарбовский,

Е.Ю. Мощанская, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, И.И. Халеева,

D. Couadec, Y. Gambier, F. Israël, M. Lederer, D. Selescovitch и др.);

переводоведения (Л.С. Бархударов, Ю.П. Гарбовский,

В.Н. Комиссаров, Л.К. Латышев, И.М. Матюшин, В.В. Сдобников,

А.Д. Швейцер и др.); методики обучения устному переводу

(И.С. Алексеева, Л.К. Латышев, Р.К. Миньяр-Белоручев,


[…]


— изложена и теоретически обоснована методика

формирования базовой компетенции устного переводчика на основе

ситуаций межкультурного взаимодействия;

— изучена субкомпетенция самоконтроля и самооценки как

основополагающая в структуре БКУП.

Практическая значимость исследования:

— разработан и внедрен в процесс обучения устному

переводу комплекс предпереводческих, переводческих и

10

рефлексивных упражнений как компонент модели формирования

БКУП;

— созданы методические рекомендации по отбору и

моделированию аутентичных ситуаций межкультурного

взаимодействия для применения на занятиях по практике устного

перевода;

— представлены материалы для онлайн-пособия по

обучению устной переводческой деятельности, которое может быть

использовано при подготовке будущих устных переводчиков в

рамках дисциплин «Устный перевод», «Устный последовательный

перевод на международных конференциях», «Синхронный

перевод».

Соответствие паспорту специальности. Диссертационное

исследование соответствует п. 2 «Цели и ценности предметного

образования» (разработка целей предметного образования в

соответствии с изменениями в современной социокультурной и

экономической ситуации в развитии общества; развивающие и

воспитательные возможности учебных дисциплин, в том числе при

использовании информационных технологий); п. 3 «Технологии

обеспечения и оценки качества предметного образования»

(разработка содержания предметного образования; разработка

методических концепций содержания и процесса освоения

образовательных областей; взаимосвязь, преемственность и

интеграция учебных предметов и дисциплин в структуре общего и

профессионального образования; проблемы моделирования

структур и содержания учебных курсов) паспорта специальности

13.00.02 — Теория и методика обучения и воспитания (по областям

и уровням образования).

Апробация результатов исследования. Основные

положения диссертационного исследования были заслушаны на

заседаниях кафедры методики преподавания иностранных языков,

педагогики и психологии НГЛУ в 2017-2020 гг. Основные

теоретические положения диссертационного исследования

изложены автором на международных научных конференциях и

круглых столах (Москва 2015, 2017, 2020; Воронеж 2018; Нижний

Новгород 2018; Тамбов 2018; Тверь 2018; Челябинск 2020),

публикациях по теме диссертации (11 публикаций, 1 — в издании,

проиндексированном в международной базе данных Web of Science,
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3 — в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр

Минобрнауки России). Материалы, разработанные в рамках

исследования, применяются в процессе обучения устной

переводческой деятельности студентов переводческого факультета

НГЛУ. В период пандемии коронавируса (март-июнь 2020 г.)

разработанная методика формирования БКУП применялась в

рамках дистанционного обучения устному переводу, где также

продемонстрировала свою результативность.

Достоверность и обоснованность результатов

исследования подтверждается опорой на современные научные

исследования в области лингвистики, лингводидактики, теории

перевода и дидактики устной переводческой деятельности, выбором

методов исследования, соответствующих его целям и задачам,

проверкой методики обучения устной переводческой деятельности

в русле ситуативно-контекстного подхода путем организации

опытного обучения, а также анализом и синтезом полученных

данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Фундаментом профессиональной переводческой

компетентности выступает БКУП, которая представляет собой

комплексное новообразование, включающее в себя дискурсивную,

межкультурную, межличностно-коммуникативную, когнитивную,

личностную, информационно-технологическую субкомпетенции, а

также субкомпетенцию самоконтроля и самооценки.

2. Ключевым компонентом методики формирования БКУП

является аутентичная ситуация межкультурного взаимодействия в

устной переводческой деятельности. Данное понятие определяется

как комплексный набор ожидаемых и неожиданных,

лингвистических и экстралингвистических макро-, мини- и

микропараметров (место, время, коммуниканты, степень

официальности, предметная область, цель, технические средства),

на основе которых осуществляется процесс устной переводческой

деятельности. Ситуация межкультурного взаимодействия в устной

переводческой деятельности подразделяется на макроситуации

(общие взаимосвязанные параметры, определяющие стандартный

сценарий межкультурного взаимодействия), мини-ситуации (эпизод

макроситуации, набор конкретных параметров осуществления

устной переводческой деятельности в данном сценарии) и
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микроситуации (фрагмент эпизода, один из параметров мини-

ситуации, требующий принятия конкретного переводческого

решения).

3. Основополагающим для формирования БКУП является

ситуативно-контекстный подход, который опирается на

концептуальные положения комплекса взаимодополняющих

подходов: личностно-деятельностного, контекстно-

компетентностного, коммуникативно-когнитивного,

межкультурного, сценарно-ситуативного. Методика формирования

БКУП строится на принципах профессиональной

контекстуализации, интеракциональности, межкультурного

взаимодействия, интеллектуальной активности, последовательного

моделирования содержания профессиональной деятельности,
проживания ситуации, опоры на самоконтроль и самооценку и

адаптации к стрессу, включает 4 этапа (активизации

профессионально значимых компетенций, овладения

субкомпетенциями БКУП, приобретения опыта и рефлексии),

систему упражнений (предпереводческие, переводческие и

рефлексивные упражнения) и оценочный компонент.

4. Критериями оценивания сформированности БКУП

являются уровни сформированности ее компонентов:

дискурсивной, межкультурной, межличностно-коммуникативной,

когнитивной, личностной, информационно-технологической

субкомпетенций, а также субкомпетенции самоконтроля и

самооценки.

Личный вклад автора заключается в разработке методики

формирования БКУП в логике ситуативно-контекстного подхода

при интеграции принципов личностно-деятельностного,

контекстно-компетентностного, коммуникативно-когнитивного,

межкультурного, сценарно-ситуативного подходов, создании

системы предпереводческих и переводческих упражнений как

инструмента обучения устной переводческой деятельности,

проведении опытного обучения, анализе результатов опытного

обучения, а также в практическом применении результатов

настоящего исследования.

Структура и объем работы. Диссертация включает

введение, две главы, выводы по главам, заключение,
