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об автореферате диссертации Стрекаловской Юлии Олеговны

«Формирование базовой компетенции устного переводчика в ситуации

межкультурного взаимодействия», представленной на соискание ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 — Теория

и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень

профессионального образования)

Диссертационное исследование Ю.О. Стрекаловской посвящено

проблеме подготовки устных переводчиков и, в частности, вопросу

формирования базовой компетенции устного переводчика как основы его

профессиональной компетенции. Поскольку дидактика устной

переводческой деятельности — достаточно молодая область методической

науки, исследование, к которому относится рецензируемая работа,

представляется актуальным.

В автореферате полно отражены научный аппарат исследования, четко

сформулированы проблема, объект, предмет исследования, цель, гипотеза,

положения, выносимые на защиту.

При подготовке теоретической базы исследования автор

проанализировал значительное количество данных, представил краткую

историографию этапов становления дидактики переводческой деятельности,

описал современное состояние данной сферы.

Исследование обладает неоспоримой научной новизной н

теоретической значимостью. Автор не только вводит в методическую

науку ряд понятий — например, «базовая компетенция устного

переводчика», но также демонстрирует сложную структуру рассматриваемой

компетенции и особенности взаимодействия ее составляющих, которые

вступают в отношения имбрикации. В исследовании рассмотрена

комплексная структура ситуации межкультурного взаимодействия и

проанализированы ее составляющие.

Очевидна практическая ценность исследования, которая заключается

в разработке методики формирования БКУП и ее внедрении в процесс

обучения устному переводу. Особую значимость представляет предлагаемый

автором комплекс предпереводческих, переводческих и рефлексивных

упражнений, который, несомненно, можно рекомендовать для использования

при подготовке устных переводчиков.

Результаты опытного обучения, а также основные выводы,

изложенные в автореферате, доказывают справедливость выдвигаемой

гипотезы и соответствие используемых методов и средств обучения его

целям и задачам. В опытном обучении приняли участие 113 человек, что

говорит о его репрезентативности. Методы анализа и контроля результатов

адекватны поставленным задачам и подтверждают эффективность

разработанной методики.

Автореферат и публикации отражают содержание работы.

Рецензируемое исследование соответствует паспорту специальности 13.00.02
и критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых

степеней. Юлия Олеговна Стрекаловская заслуживает присуждения ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 — Теория

и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень

профессионального образования).
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